南知多町教育委員会（令和６年５月定例会）会議録

開 閉 会 の 日 時 令和６年５月２８日（火）  午後 １時４０分 開会

              午後 ３時１０分 閉会

開 催 場 所  南知多町役場 講義室

出席した構成員
高橋篤教育長、吉原知味教育長職務代理者、内田美里委員、

折戸良直委員、鈴木理委員、山下陽委員

説明のため出席

した職員

富田和彦教育課長、平木克昌指導主事、

八谷陽平指導主事、石黒欽也社会教育グループリーダー

議 事 日 程  別紙のとおり

会 議 の 経 過 別紙のとおり

傍  聴  人 １人

（別紙）    令和６年５月 定例教育委員会 会議日程

                       日 時 令和６年５月２８日（火）

               午後１時４０分

                        場 所 南知多町役場 講義室

日程１ 会議録の承認

日程２ 教育長報告

日程３ 議案第２０号 町議会の議決を経るべき議案（令和６年度南知多町一般会計補

正予算案のうち教育費）について

日程４ 協議・報告事項その他自由討議

(1) 令和６年度就学援助について

(2) 令和６年度小中学校児童生徒数等の基本調査の結果について

(3) 令和６年度社会教育事業について

 (4) 後援申込みについて

(5) 学校教育関係の行事予定等について

(6) 社会教育関係の行事予定等について

(7) 学校給食センター関係の事業等について

(8) その他

第 1回中学校制服検討委員会結果報告について

８月定例教育委員会の日程について

次回定例会予定     6 月 25 日（火）午後 1時 40 分～ 南知多町役場 講義室

教育委員辞令交付式 7月 24 日（水）午後 1時 40 分～ 南知多町役場 応接室

７月定例会予定      同 日   午後 2 時 00 分～ 南知多町役場 第３会議室

発 言 者 発   言   内   容

- 1 -

高橋教育長

高橋教育長

高橋教育長

高橋教育長

それでは、ただ今より、５月定例教育委員会を開会いたします。

本日の出席は、私と教育委員５名であり、会議は成立いたします。

会期は規則の定めるところにより、本日１日限りといたします。

教育委員会の会議は、原則公開でありますが、地方教育行政の組織

及び運営に関する法律第１４条第７項に「人事に関する事件その他の

事件について、教育長又は委員の発議により、出席者の三分の二以上

の多数で議決したときは、これを公開しないことができる。」と規定さ

れています。

つきましては、本日の協議事項である、「日程３ 議案第２０号 町

議会の議決を経るべき議案（令和６年度南知多町一般会計補正予算案

のうち教育費）について」は、町議会に上程する前の意思決定過程の

情報でありますので、この部分の会議について、非公開とすることを

提案させていただきます。それでは、この提案に賛成の方の挙手を求

めます。

（挙手全員）

ありがとうございました。挙手全員でありましたので、この件につ

いては可決されました。

それでは、「日程１の会議録の承認」に入ります。

こちらについては、先程、教育委員の方に確認していただいており

ますので終了しています。

それでは、次に移ります。「日程２ 教育長報告」につきまして、私

から報告させていただきます。

（４月定例教育委員会以降参加した知多地方教育事務協議会、全国町

村教育長会、愛知県町村教育長協議会、町校長会議を始め、会議その

他各行事等の状況について、報告・説明した。）

私からの報告は以上であります。

ご質問等がありましたら、お受けします。

 （質問、意見なし。）

発 言 者 発   言   内   容

- 2 -

高橋教育長

高橋教育長

事務局

(富田教育課長)

高橋教育長

高橋教育長

事務局

(富田教育課長)

高橋教育長

高橋教育長

事務局

(石黒社会教育グル

ご質問等もないようですので、次に、「日程３ 議案第２０号 町議

会の議決を経るべき議案（令和６年度南知多町一般会計補正予算案の

うち教育費）について」に入ります。

【「日程３ 議案第２０号 町議会の議決を経るべき議案（令和６年度

南知多町一般会計補正予算案のうち教育費）について」は、非公開に

おいて審議されたため、南知多町教育委員会会議規則第 15 条第 3 項
の規定により、会議録は別途作成】

次に、「日程４ 協議・報告事項その他自由討議」に入ります。

「(1)令和６年度 就学援助について」、事務局の説明をお願いしま

す。

（令和６年度の就学援助制度の概要、要保護及び準要保護の認定数の

各学校の推移、認定者の人数・割合について説明した。）

事務局の説明が終わりました。

ご質問等がありましたらお願いします。

（質問、意見なし。）

ご質問等もないようですので、次に、「(2)令和６年度 小中学校児童

生徒数等の基本調査の結果について」、事務局の説明をお願いします。

（令和６年５月１日現在の町内小中学校の児童生徒数・学級数及び、

将来推計について説明した。）

事務局の説明が終わりました。

ご質問等がありましたらお願いします。

（質問、意見なし。）

ほかに、ご質問等もないようですので、次に「(3) 令和６年度社会

教育事業について」、事務局の説明をお願いします。

（令和６年度の社会教育・社会体育等に係る主な事業計画案の内容に

ついて説明した。）

発 言 者 発   言   内   容

- 3 -

ープリーダー)

高橋教育長

高橋教育長

事務局

(石黒社会教育グル

ープリーダー)

高橋教育長

高橋教育長

事務局

(富田教育課長)

事務局

(石黒社会教育グル

ープリーダー)

事務局

(富田教育課長)

高橋教育長

事務局の説明が終わりました。

ご質問等がありましたらお願いします。

 （質問、意見なし。）

ほかに、ご質問等もないようですので、次に、「(4) 後援申込みにつ

いて」、事務局の説明をお願いします。

（南知多町教育委員会教育長に対する事務委任規則により、教育長に

委任されている後援申込みに係る事務処理状況について、申込みのあ

った６件の事業概要等を報告した。）

事務局の説明が終わりました。

ご質問等がありましたらお願いします。

（質問、意見なし。）

ご質問等もないようですので、次に、

「(5) 学校教育関係の行事予定等について」、

「(6) 社会教育関係の行事予定等について」および

「(7) 学校給食センター関係の事業等について」、

順次、事務局の説明をお願いします。

（学校教育関係の６月の行事予定について、説明した。）

（社会教育関係の６月の行事予定について、説明した。）

（６月分の給食献立表について、説明した。）

事務局の説明が終わりました。

ご質問等がありましたらお願いします。

発 言 者 発   言   内   容

- 4 -

高橋教育長

事務局

(平木指導主事)

高橋教育長

高橋教育長

高橋教育長

高橋教育長

（質問、意見なし。）

ご質問等もないようですので、（8）のその他に入ります。

第 1回中学校制服検討委員会結果報告について、事務局より説明を

お願いします。

（第１回制服検討委員会の結果について、新制服の導入の時期、現

行制服の取扱い、販売方式の選択、プロポーザルについて報告した。）

事務局の説明が終わりました。

ご質問等がありましたらお願いします。

（質問、意見なし。）

ご質問等もないようですので、

８月の定例教育委員会の日程については、いかがでしょうか。

（委員の予定調整の結果、８月定例会議は、８月２７日（火）午後１

時４０分からとなった。）

その他に、ご質問、ご意見等がありましたらお願いします。

（質問・意見なし。）

ご質問等もないようですので、以上で本日の予定はすべて終了いた

しました。

これをもちまして定例教育委員会を閉会いたします。

どうもありがとうございました。